§. IV.

Divisio pulsuum inaequalium iuxta causas.

Hisce praesuppositis, pulsuum inaequalium totidem erunt differentiae, quot causarum diuersitates, quae cordis,

sanguinis

e) Probant id neuorum directiones, nerui enim vel arterias vaginae in modum ambient, prout in arteriis, quae coeliacae sunt propagines, et Mesaraicis, vel iisdem presso accumbunt, ita quidem, ut commoto nervo arteriam strangulari oporteat. Winslov. *Traité des arteres.*

f) Paralysin arteriarum possibilem docent neuorum et arteriarum mira consensio, quam frustra destruere annititur Martinus Listerus, dissertatione de Humoribus Cap. LIV. Amstel. 1711. 8vo.

sanguinis aut arteriarum motum instabilem fluctuantem aut quocunque demum modo vacillantem efficere possunt. Enumerabimus, quantas experientia comperimus, eorundem species. Singularem in modum turbatur arteriarum vibratio, corde ipso titubante et aequales in projectione sanguinis rhythmos haud seruante, vnde arteriarum idem est, qui cordis tremor: ^{g)} Equidem fuere, qui, de nullo tunc morbo conquesti, pulsus tamen arteriae anomalum haberent, deprehensitamen et illi fuerunt vel pulmonis vlcere vel obstructione aliqua visceris occulta laborasse. Foeminis, quo tempore menses imminent, aliis ira vel terrore commotis, caeteroquin sanis, pulsus errare sueuit, quapropter, penes omnes, pulsus instabilem morbi semper signum esse, nisi diuersum, quid de ista re sentiant in arte magis versati, audacter affirmauerim. Aliter se res habet in bestiis, quibus cordis pulsus etiam secundum naturam est titubans et incertus, id quod partim horizontali, quem seruant incedendo, directioni, partim isti conditioni tribuendum est, qua pericardium humanum circulo tendineo diaphragmatis firmiter innascitur, vnde singulare cordis ad constantiam motus fulcimentum est, secus ac in bestiis. Cor adeoque humanum aequalem systoles a diastole distantiam et peristolen seu moram temporis, quae prioribus interest, eiusdem durationis constanter non habet, quoties vel per consensum cum vicino viscere in quo spasmus gravatur, titubat, id quod in affectu habemus hypochondriaco, vel idiopathice afflitur, a sero pericardii acriore, a polypo, ventriculis vel yasis etiam maioribus innacente, a sanguinis copia plethoricorum, hinc a propria

etiam

g) Docente Anatomia, qua constat aortam esse tendinis in basi cordis ex fibris muscularibus orti continuationem, quam Richard Lovverus Tract. de Corde Lugd. Bat. 1728. radicem aortae appellat p. 59.

etiam sui vacuitate, sicut nouimus effuso variis haemorrhagiis sanguine ob *κενεαγγειαν*, dum ventriculi ad omnimodam, prout decet, plenitudinem haud farciuntur, pulsus aegrorum esse instabiles.^{h)} Tandem etiam obseruatum est, prava thoracis conformatio[n]e laborantibus, ob situm cordis hac vel illa ratione immutatum, cor subsultasse praeter regulam. Alia omnino res est, cum pulsibus, qui sanguinis ipsius vitio mutantur, quamuis enim et illi ad cor tandem redeant, sine cuius tremore pulsus inconstantia coniici nequit, attamen ad electum medicamentorum instituendum, iuuat, pulsus inaequales a sanguinis intemperie, vel motu per capillaria vascula impedito factos, probe segregare a reliquis: Quapropter ignotum esse nemini potest, sanguinem putridis moleculis, quas exanthemata vocamus, farctum, eundem, pituita viscida irretitum, vel bile effusa contaminatum passim subsistere, difficuler moueri, et efficere, ne cordis et arteriarum motus respondeant, hinc febre maligna correptorum, dum exanthemata imminent, ictericorumⁱ⁾ etiam et hydropicorum, tandem omnium inflammatorum et obstructione alicuius visceris laborantium pulsus inaequales deprehendimus. Tandem etiam arteriae vel simul totius corporis omnes, vel ex omnibus vna, causae esse possunt, quo vel vna saltim corporis pars, vel omnes pulsum inaequalitate notentur. Dum pulsum inaequalem in aliqua parte tantum esse posse innuo, nihil, quod a veritate procul absit enarro, compertum enim est,